Копия

1-515/2023

63RS0№-07

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2023 года 

<

адрес>

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Поддубной М.А.,

при помощнике судьи Дробжеве В.С., секретаре судебного заседания Балашовой С.Ю.,

с участием государственных обвинителей – Лапузиной Е.А., Синеок А.В., Сидоровой О.Н., Заикиной Ю.М., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников – адвоката Занкина М.Н. (в защиту интересов ФИО1), адвоката Кускиной Т.В. (в защиту интересов ФИО2),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-515/2023 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, имеющего троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 25.06.2020 Петроградским районным судом г. Санкт-Петербург по ч.2 ст.162 УК РФ к 2 годам лишения свободы в ик общего режима, освобожден 22.12.2021 г. по отбытию наказания, 

осужденного:

- 01.11.2023 Центральным окружным военным судом по ч.1.1 ст.205.1 УК РФ к 9 годам лишения свободы, с отбыванием 3 лет в тюрьме, оставшейся части наказания – в ик строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1 (8 преступлений), п.«а,б» ч.3 ст.228.1 (5 преступлений), п.«г» ч.4 ст.228.1 (7 преступлений) УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.

<

адрес>, граждански РФ, со средне-специальным образованием, разведенной, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенной 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, осужденной: 

- 05.09.2022 Волжским районным судом Самарской области по ч.1 ст.119, п. «в» ч.2 ст.115, п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.3 ст.228.1 (8 преступлений), п.«а,б» ч.3 ст.228.1 (5 преступлений), п.«г» ч.4 ст.228.1 (7 преступлений) УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, и ФИО2, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, для получения финансовой или иной материальной выгоды, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в том числе в крупном и значительном размерах, в 2022 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, договорились между собой, а также с неустановленным лицом о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, вступив тем самым в предварительный преступный сговор, согласовав совместный план и распределив между собой преступные роли.

С целью конспирации своей преступной деятельности, неустановленное лицо, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства должны незаконно сбываться без визуального контакта с приобретателями наркотических средств, путем помещения свертков с наркотическими средствами в тайники-«закладки», используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), где неустановленное лицо зарегистрировалось в мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет-магазина «ФИО4».

Так неустановленное лицо, действуя согласно своей преступной роли в группе, должно было незаконно приобретать наркотические средства, для дальнейшего их незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, сообщать ФИО1 и ФИО2 адреса тайников-«закладок» с наркотическими средствами, подыскивать приобретателей наркотических средств посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договариваться с ними о виде, количестве, стоимости и месте незаконного сбыта наркотических средств, получать от приобретателей денежные средства за незаконно приобретаемые ими наркотические средства и распоряжаться ими, осуществлять выплату денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, согласно своим преступным ролям в группе, должны были получать от неустановленного лица адреса с местонахождением тайников - «закладок» с партиями наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства путем их извлечения из указанных тайников-«закладок», после чего организовывать на территории 

<

адрес> тайники-«закладки» с наркотическими средствами, и сообщать посредством информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») их местоположение вышеуказанному неустановленному лицу.

Так, ФИО1 и ФИО2 совершили 21 преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованное в 43 свертка, общей массой 33,64 грамма, в крупном размере, и организовало тайник - «закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, сообщив о его местонахождении ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли в указанное место, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 33,64 грамма, в крупном размере, упакованное в 43 свертка (1 сверток массой 1,02 г., 2 свертка по 0,66 г., 7 свертков по 0,71 г., 12 свертков по 0,75 г., 8 свертков по 0,79 г, 5 свертков по 0,81 г, 2 свертка по 0,83 г., 2 свертка по 0,85 г., 1 сверток массой 0,87 г., 1 сверток массой 1,22 г., 1 сверток массой 0,66 г., 1 сверток массой 0,85 г.), которое стали незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца, по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 20 минут у 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были остановлены сотрудниками УВО ВНГ России по 

<

адрес>, которые доставили их в ПП № отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, в помещении служебного кабинета № ПП № отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минуты, в сумке, надетой через плечо, и в левом кармане джинс, надетых на ФИО2, было обнаружено, и в последующем изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 32,13 грамма, упакованное в 41 сверток, в крупном размере. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета № ПП № отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, в период времени с 16 часов 45 минут по 17 часов 15 минуты, в сумке, надетой через плечо ФИО1, было обнаружено, и в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 50 минут, изъято в ходе осмотра места происшествия вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,66 г., 0,85 г., упакованное в 2 свертка, в значительном размере. 

2. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, в значительном размере, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого, сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в 2022 году, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, прибыли в указанное место, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, в значительном размере, с целью дальнейшего сбыта.

Далее, действуя согласно своей преступной роли в группе, совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 указанное выше наркотическое средство поместил в тайник-«закладку», в землю под ковром за домом № по 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Вместе с тем, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не был доведен до конца, по независящим от ФИО3, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в земле под ковром, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, в значительном размере.

3. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,81 грамма, в значительном размере, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого, сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,81 грамма, в значительном размере, с целью дальнейшего сбыта.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, ФИО1 в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанное выше наркотическое средство поместил в тайник-«закладку», у основания колодца у 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, у 

<

адрес>, у основания колодца было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,81 грамма, в значительном размере.

4. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, в значительном размере, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого, сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли в указанное место, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,81 грамма, в значительном размере, с целью дальнейшего сбыта.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, ФИО1 в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанное выше наркотическое средство поместил в тайник-«закладку», под куском асфальта у основания 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, под куском асфальта у основания 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,81 грамма, в значительном размере.

5. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, в значительном размере, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, прибыли в указанное место, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, в значительном размере, с целью дальнейшего сбыта.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, ФИО1 в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, указанное наркотическое средство поместил в тайник-«закладку», под подоконник 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, под подоконником у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,82 грамма, в значительном размере.

6. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, в значительном размере, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли в указанное место, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника- «закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, в значительном размере, с целью дальнейшего сбыта.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», в землю за угол 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в период времени с 15 часов 38 минут до 15 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия, в земле за углом 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма, в значительном размере.

7. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,03 грамма, в крупном размере, и организовало тайник - «закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника – «закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,03 грамма, в крупном размере.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник - «закладку», внутрь трубы гаража, расположенного около правого торца 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником - «закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, внутри трубы гаража, расположенного около правого торца 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,03 грамма, в крупном размере.

8. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,12 грамма, в крупном размере, и организовало тайник - «закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,12 грамма, в крупном размере.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство поместил в тайник - «закладку», под фанеру, расположенную около правого торца 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 12 минут в ходе осмотра места происшествия, под фанерой, расположенной около правого торца 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,12 грамма, в крупном размере.

9. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,09 грамма, в крупном размере, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,09 грамма, в крупном размере.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», под кирпич, расположенный около правого торца 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному следствием лицу.

Однако, преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия, под кирпичом около правого торца 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,09 грамма, в крупном размере.

10. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,21 грамма, в крупном размере, и организовало тайник - «закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,21 грамма, в крупном размере.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», под трубой в двадцати метрах от 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником - «закладкой», для последующего направления неустановленному следствием лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 16 часов 26 минут до 16 часов 34 минут в ходе осмотра места происшествия, под трубой в двадцати метрах от 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,21 грамма, в крупном размере.

11. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,11 грамма, в крупном размере, и организовало тайник - «закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,11 грамма, в крупном размере.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», под пластиковую бутылку около бетонного блока напротив 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником - «закладкой», для последующего направления неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4».

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, под пластиковой бутылкой около бетонного блока напротив 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,11 грамма, в крупном размере.

12. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,03 грамма, в крупном размере, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,03 грамма, в крупном размере.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник-«закладку», под оконную раму напротив 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником - «закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца по не зависящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 58 минут в ходе осмотра места происшествия, под оконной рамой у 

<

адрес> корпус 4 по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,03 грамма, в крупном размере.

13. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельсвах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело наркотическое средство марихуана, массой 0,91 г., в высушенном состоянии, и организовало тайник - «закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным наркотическим средством, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство марихуана, массой 0,91 г., в высушенном состоянии. 

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник - «закладку», в землю у основания стены с правого торца 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником - «закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия, в земле у основания стены с правого торца 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, массой 0,91 грамма.

14. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство марихуана, массой 0,93 г., в высушенном состоянии, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным наркотическим средством, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство марихуана, массой 0,93 г., в высушенном состоянии. 

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», в землю у основания дерева с правого торца 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 17 часов 22 минуты до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, в земле у основания дерева с правого торца 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, массой 0,93 грамма.

15. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело наркотическое средство марихуана, массой 0,67 г., в высушенном состоянии, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным наркотическим средством, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство марихуана, массой 0,67 г., в высушенном состоянии. 

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», в землю у основания стены с правого торца 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и иного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, в земле у основания стены с правого торца 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, массой 0,67 грамма.

16. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело наркотическое средство марихуана, массой 0,88 г., в высушенном состоянии, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство марихуана, массой 0,88 г., в высушенном состоянии. 

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил в тайник-«закладку», под камнем с правого торца 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 17 часов 43 минуты до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, под камнем с правого торца 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, массой 0,88 грамма.

17. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело наркотическое средство марихуана, массой 0,73 г., в высушенном состоянии, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным наркотическим средством о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство марихуана, массой 0,73 г., в высушенном состоянии. 

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», в землю за домом № по 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником - «закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 02 минут в ходе осмотра места происшествия, около 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, массой 0,73 грамма.

18. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельсвах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело наркотическое средство марихуана, массой 0,80 г., в высушенном состоянии, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным наркотическим средством, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство марихуана, массой 0,80 г., в высушенном состоянии. 

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил в тайник-«закладку», в землю у основания забора с левого торца 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия, в земле у основания забора с левого торца 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, массой 0,80 грамма.

19. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело наркотическое средство марихуана, массой 0,92 г., в высушенном состоянии, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным наркотическим средством, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство марихуана, массой 0,92 г., в высушенном состоянии. 

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», в землю под пластиковую трубу за домом № по 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 23 минут в ходе осмотра места происшествия, в земле под пластиковой трубой за домом № по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, массой 0,92 грамма.

20. Они же, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело наркотическое средство марихуана, массой 0,82 г., в высушенном состоянии, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным наркотическим средством, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, реализуя вышеуказанный преступный умысел группы, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели наркотическое средство марихуана, массой 0,82 г., в высушенном состоянии. 

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», под асфальт у основания кирпичной подстанции напротив 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 18 часов 30 минуты до 18 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия, под асфальтом у основания кирпичной подстанции напротив 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, массой 0,82 грамма.

21. Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, реализуя преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Телеграмм» под учетной записью «szngrsh» интернет магазина «ФИО4», не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, согласно своей преступной роли в группе, незаконно приобрело вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,14 грамма, в крупном размере, и организовало тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с вышеуказанным веществом, о местонахождении которого сообщило ФИО1 и ФИО2

ФИО1 и ФИО2, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно друг с другом и с неустановленным лицом, согласно своей преступной роли в группе, прибыли к указанному месту, где, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,14 грамма, в крупном размере, с целью дальнейшего сбыта.

Далее, согласно своей преступной роли в группе, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и с неустановленным следствием лицом, в 2022 году, не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», под щебень с правого торца 

<

адрес>, а ФИО2, применяя технические средства, сделала фотографический снимок с тайником-«закладкой», для последующего направления неустановленному лицу.

Однако, преступный умысел группы на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере не был доведен до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, под щебнем с правого торца 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,14 грамма, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированных ему преступлений признал, в содеянном раскаялся и показал суду, в начале мая 2022 в социальной сети «Вконтакте» ему пришло сообщение с предложением о работе в качестве курьера. Данное сообщение увидела его сожительница ФИО2, и так как у них было тяжелое финансовое положение, они решили согласиться на данную работу. Далее им прислали ссылку на мессенджер «Телеграмм», где сначала они общались с менеджером, а потом с куратором под имененм ФИО4. В переписке им объяснили, каким образом нужно делать тайники-закладки с наркотическими средствами. Для «трудоустройства» они направили данному куратору фотографию паспорта ФИО2 За каждую закладку им должны были заплатить по 350 рублей. Куратор прислал им адрес с оптовой закладкой наркотического средства с координатами. В день задержания, примерно в 10 часов они с ФИО5 направились по указанному адресу, где нашли пакет, внутри которого находились свертки из изоленты красного и черного цветов с наркотическим средством «соль», а также синего цвета с наркотическим средством марихуана. После чего, они направились в район 

<

адрес>, Ново-Вокзальная, где стали делать закладки с наркотическими средствами. Он раскладывал свертки, ФИО5 делала фотографии с использованием приложения, определяющего геолокацию. Так, они организовали около 21 тайника. Все тайники были близко друг к другу, в одном дворе. Он отправил с телефона ФИО5 фотографии на свой номер телефона, чтобы позднее их отредактировать и отправить куратору, но не успел это сделать, так как примерно в 13 ч. 20 мин. на 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками «Росгвардии». После чего сотрудники полиции доставили их больницу для прохождения медицинского освидетельствования, от которого они отказались. Далее они проследовали в отдел полиции, где в отношении него и ФИО5 были составлены протоколы об административном правонарушении. Он добровольно в присутствии понятых выдал сотрудникам полиции находящиеся при нем два свертка с наркотическим средством, которое было предназначено для сбыта, и сотовый телефон. У ФИО5 также были изъяты наркотические средства, предназначенные для сбыта. Далее они с сотрудниками полиции и понятыми проследовали по местам, где они с ФИО5 организовали тайники-закладки, откуда сотрудниками полиции были изъяты наркотические средства. Давления на него со стороны сотрудников полиции не оказывалось, все пояснения он давал добровольно. Полагает, что его действия должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминированных преступлений признала, в содеянном раскаялась и показала, что полностью подтверждает показания ФИО6 . ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в социальной сети «Вконтакте» пришло сообщение с предложением о работе в качестве курьера, а именно нужно было делать закладки с наркотическими средствами «соль» и «марихуана». Так как, у них было тяжелое финансовое положение, они решили согласиться. Оплата должна была производиться после всех совершенных ими действий. Они забрали один пакет с наркотическими средствами, внутри которого находились маленькие свертки. Далее, в тот же день они направились их раскладывать. Малыгин непосредственно раскладывал наркотические средства в тайники, а она фотографировала, для того чтобы в последующем отправить фотографии куратору. Закладки они делали в одном дворе, на расстоянии примерно ста метров друг от друга. После того, как их задержали сотрудники полиции, она добровольно выдала находящиеся при ней наркотические средства, которые они не успели разложить, также она выдала свой сотовый телефон и банковскую карту. Далее совместно с сотрудниками полиции они направились на участки местности, где ранее они с ФИО6 организовали тайники-закладки с наркотическими средствами. Давления со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось, все пояснения она давала добровольно. Считает, что ее действия должны быть квалифицированы как одно длящееся преступление.

Помимо признательных показаний подсудимых, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были задержаны ФИО6 и ФИО5 , после чего они были доставлены в больницу для прохождения освидетельствования. В связи с отказом от освидетельствования, они были доставлены в отдел полиции, где в отношении них были составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.9 КоАП РФ. Затем был произведен личный досмотр подсудимых. ФИО5 осматривала оперуполномоченная Свидетель №4, на сколько ему известно та выдала 40 свертков с наркотическим средством, телефон и банковскую карту. Указанные предметы были изъяты и упакованы. В ходе осмотра телефона была обнаружена переписка с куратором. У ФИО6 также были обнаружены 1 или 2 свертка с наркотическим средством и телефон, в котором содержалась информация в виде фотографий участков местности, где были организованы тайники- закладки. По результатам проведенных мероприятий составлялись соответствующие протоколы. Далее сотрудники полиции выезжали на места, где ранее ФИО6 и ФИО5 организовали тайники-закладки с наркотическими средствами, было изъято около 20 свертков. 

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля, данные на стадии предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ после составления административного протокола ФИО1 и ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли у них при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ?». ФИО2 пояснила, что при ней находится наркотическое средство «соль». Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены двое незаинтересованных лиц, всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником ОНК Свидетель №4 ФИО2 выдала из сумки, надетой на нее, один прозрачный целлофановый пакет, внутри которого находились 40 свертков из прозрачного полиэтилена, обернутые изолентой красного цвета с наркотическими веществами. Затем ФИО2 достала из левого кармана джинс, надетых на нее, 1 сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. Также ФИО2 выдала банковскую карту «Тинькофф» и сотовый телефон «Самасунг». По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в ходе осмотра места происшествия, выданные ФИО2 предметы были изъяты и упакованы. ФИО2 добровольно разблокировала свой сотовый телефон и показала фотографии, на которых были изображены участки местности. Данные фотографии и переписка в мессенджере «Телеграмм», были распечатаны. ФИО5 добровольно давала пояснения относительно имеющейся в ее телефоне информации. Сотрудник ОНК ОП № ФИО7 провел личный досмотр ФИО1 На вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство «соль» и выдал из поясной сумки, надетой на него, 2 свертка из прозрачного полиэтилена, обернутые красной изолентой, которые были изъяты и упакованы. Также ФИО1 выдал мобильный телефон марки «Самсунг», который с его разрешения и в его присутствии был осмотрен, обнаружена информация о зачислении денежных средств за сбыт наркотических средств. После осмотра данный телефон был изъят и упакован. Так же были произведены смывы с ладоней рук ФИО1 и ФИО2, которые были упакованы в свертки из бумаги. Были составлены соответствующие протоколы, где после ознакомления, все присутствующие расписались. 

Затем сотрудники ОНК ОП № ФИО8 А,М. и ФИО9 совестно с ФИО1 и ФИО2 осуществили выезд по адресам, которые указали последние, где в ходе осмотров были обнаружены и изъяты свертки. (т.4 л.д. 161-162).

Оглашенные показания свидетель подтвердил.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что она работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников УВО поступила информация о том, что у 

<

адрес> в 

<

адрес>, ими были задержаны ФИО6 и ФИО5 с признаками опьянения. Данные граждане были доставлены в ГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования, от прохождения которого они отказались. В связи с этим ФИО1 и ФИО2 были доставлены в ОП №, по адресу: 

<

адрес>, для привлечения к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ. После составления административного протокола ФИО1 и ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли у них при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ?». ФИО2 пояснила, что при ней находится наркотическое средство «соль». Далее, для проведения личного досмотра были приглашены двое незаинтересованных лиц женского пола. Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО2 выдала сумки, находящейся при ней, один пакет, внутри которого находились 40 свертков из прозрачного полиэтилена, обернутые изолентой красного цвета. Также ФИО2 выдала из левого кармана джинс, надетых на нее, 1 сверток, обернутый черной изолентой, банковскую карту «Тинькофф» и сотовый телефон «Самасунг». Указанные предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия, упакованы. По результатам проведенных мероприятий был составлен протокол личного досмотра и протокол осмотра места происшествия. С данными документами участвующие лица ознакомились, после чего поставили в них свои подписи. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступало, давление ни на кого не оказывалось. ФИО5 добровольно давала пояснения относительно изъятых у нее предметов.

Показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что в мае 2022 года ФИО6 и ФИО5 были задержаны. Он осматривал телефон ФИО5 , пароль от которого последняя сообщила добровольно, и телефон ФИО6 . При осмотре в приложении «Телеграмм» и в галереи были обнаружены фотографии с геолокационными данными. По результатам осмотра составлялись протоколы. 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО11, данными на стадии предварительного следствия, и в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 ч. 30 мин. сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился, и они проследовал в кабинет № по адресу 

<

адрес>. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности. Ранее неизвестный гражданин представился ФИО6 , который на вопрос сотрудника полиции, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, пояснил, что при нем находится наркотическое средство «соль», которое он хранит с целью распространения через тайники-«закладки» и выдал из поясной сумки, надетой через плечо, 2 свертка из прозрачного полиэтилена, обернутые красной изолентой, которые были изъяты и упакованы и мобильный телефон марки «Самсунг», который с его разрешения и в его присутствии был осмотрен сотрудниками полиции, обнаружена информация о зачислении денежных средств. После осмотра данный телефон был изъят и упакован. Затем сотрудник полиции произвел у ФИО1 сбор образцов, смывы с ладней рук. (т.4 л.д.155-156, т.6 л.д.155). 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на стадии предварительного следствия и в суде ДД.ММ.ГГГГ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11, а также из них следует, что ФИО1 пояснил, что он совестно с ФИО12 успели сделать 20 закладок с наркотическими веществами и согласился показать точное их местонахождение. Совестно с ФИО1 и ФИО2 осуществили выезд по адресам, где были обнаружены и изъяты свертки. (т.4 л.д.157-158, т.6 л.д.156-157).

Оглашенными в соответствии п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО13, данными на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 ч. 30 мин. она была приглашена сотрудниками полиции, для участия в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра гражданки. Они прошли в кабинет № по адресу 

<

адрес>. Ей и второй понятой разъяснили права и обязанности. Неизвестная девушка представилась как ФИО2, и на вопрос имеются ли у нее при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, ФИО2 пояснила, что при ней находится наркотическое средство «соль», которое они с ФИО1 намеревались сбыть. В ходе личного досмотра ФИО2 выдала сумки, надетой через плечо, один прозрачный целлофановый пакет, внутри которого находились 40 свертков из прозрачного полиэтилена, обернутые изолентой красного цвета, а из левого кармана джинс, надетых на нее, 1 сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. ФИО2 пояснила, что 40 свертков с наркотическими средствами, они намеревались сбыть, а один сверток употребить лично. Также ФИО2 выдала банковскую карту «Тинькофф» и сотовый телефон «Самасунг». Протокол личного досмотра был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. После чего указанные предметы и вещества были изъяты. По данному факту был также составлен протокол, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. Далее сотрудник полиции произвел смывы с ладоней рук ФИО2, которые были упакованы и составлен протокол, где также все присутствующие расписались. Никакого физического и психического давления на ФИО2 не оказывалось, она добровольно сообщила, что при ней находится наркотическое средство. После этого ФИО2 добровольно разблокировала свой сотовый телефон и показала фотографии, на которых были изображены участки местности. Со слов ФИО2 по указанным адресам они с ФИО1 сделали тайники-закладки с наркотическими средствами. После осмотра сотового телефона, сотрудник полиции распечатал фотографии с изображениями участков местности и перепиской из приложения «Телеграмм». ФИО2 пояснила, что они совестно с ФИО1 успели сделать 27 закладок с наркотическими веществами и согласился показать точное их местонахождение. (т.4 л.д.153-154).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на стадии предварительного следствия, и в суде ДД.ММ.ГГГГ, которые аналогичны показаниям ФИО13, а также из них следует, что с ФИО1 и ФИО2 осуществили выезд по адресам, где в ходе осмотров, были обнаружены и изъяты свертки. (т.4 л.д.151-152, т.6 л.д. 158-159).

Из показаний свидетеля ФИО14 следует, что она является бывшей супругой ФИО6 , развелись в 2019 году, у них имеется двое малолетних детей. Когда они проживали совместно, ФИО6 работал, наркотические средства не употреблял. С детьми ФИО6 поддерживает отношения, участвует в их воспитании и содержании. Ей известно о том, что у ФИО6 имеется еще один ребенок в 

<

адрес>.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на исследование вещества общей массой 32,99 г. (30,31 г., 1,01 г., 1,67 г.), содержат а-Пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

На поверхности представленных ватных дисков со смывами с рук ФИО2 и ФИО1 выявлены следовые количества наркотического средства - N-метилэфедрона. (т.1 л.д.211-220);

Из показаний эксперта ФИО15, следует, что она проводила экспертизу, по результатам которой ею было дано заключение №. Выводы, изложенные в заключении, подтверждает и поддерживает, вместе с тем, в заключении имеется техническая ошибка, относительно массы представленного на исследование вещества. Так на экспертизу ей было представлено вещество массами 30, 31 гр., 1,01 гр., 0, 64 гр. и 0,83 гр. Ею ошибочно указано в заключении о предоставлении ей вещества массой 0,84 гр., вместо 0,64 гр. По результатам исследования было израсходовано по 0,01 гр. от массы каждого вещества.

Протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены наркотические средства- марихуана; а-Пирролидиновалерофен (PVP) производное N-метилэфедрона; образцы смывов с рук ФИО2 и ФИО1, контрольные образцы. После осмотра вышеуказанные вещества и предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д.138-146);

Протоколом осмотра предметов (документов), постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены:

- материалы проверки в отношении ФИО1 и ФИО2; 

- выписки по счетам АО «Тинькофф Банк», № на имя ФИО2, с картой №…1410 и дополнительной картой №, указанные счет и карты привязаны к номеру телефона №; по счету № на имя ФИО1 с картой №…1817, указанные счет и карта привязаны к номеру телефона №, находящимся в пользовании ФИО5 ; 

- детализации вызовов по абонентским номерам № на имя ФИО16, № на имя ФИО1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 25 мин. указанные абоненты находились в районе базовой станции 

<

адрес> пересечение с 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, соответственно;

- сотовый телефон «Samsung» imei №/№, в данном телефоне установлена сим-карта №, в телефоне установлено приложение «Киви» с абонентским номером №; 

- сотовый телефон «Samsung» imei №/№, в данном телефоне установлена сим-карта №. В папке «инвитро» в аккаунте с абонентским номером № имеется переписка с оператором интернет – магазина «ФИО4» с именем пользователя «szngrsh». Также в данной папке имеется приложение «Киви» с абонентским номером №. В приложении «Телеграмм» с аккаунтом «Любимая» с абонентским номером №, а также в папке «избранное» имеются фотографии участков местности с тайниками-закладками. В телефоне имеется приложение «SueveyCam» через которое осуществляется фотографирование с размещением точных геолакационных данных на фотографиях;

- банковская карта АО «Тинькофф Банк» №. 

После осмотра указанные документы и предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д.175-178)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №, расположенном в ПП № ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, изъяты один прозрачный целлофановый пакет, внутри которого находились 40 свертков из прозрачного полиэтилена, обернутые изолентой красного цвета, 1 сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой, с веществами внутри, банковская карта «Тинькофф» и сотовый телефон «Самсунг». (т.1 л.д.31-42);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете №, расположенном в ПП по вышеуказанному адресу, изъяты 2 свертка из прозрачного полиэтилена, обернутые красной изолентой, телефон марки «Самсунг». (т.1 л.д.46-50);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 10 минут осмотрен сотовый телефон «Samsung» imei №/№. В телефоне установлена сим-карта ПАО «МТС» №. На рабочем столе телефона имеется папка «инвитро». В аккаунте с абонентским номером «79869570773» имеется переписка с оператором интернет магазина «ФИО4» с именем пользователя «szngrsh». Также в приложении «Телеграмм» имеется переписка с аккаунтом «Любимая» с абонентским номером «№», в которую ФИО2 и ФИО1 отправляли фотографии тайников- «закладок» с наркотическим средством. В диалоговом окне «Избранное» имеются отредактированные фотографии тайников-закладок» с наркотическим средством. Также в папке «инвитро» имеется приложение «киви» с абонентским номером № на счет которого поступали денежные средства. Также в телефоне установлено приложение «SurveyCam» с использованием которого на фотографиях размещаются точные геолакционные данные. (т.1 л.д.63-137);

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОП № ФИО8 А,М. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в связи с отказом ФИО1 и ФИО2 от прохождения медицинского освидетельствавания на состояние опьянения, в отношении последних были составлены протоколы об административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ. При личном досмотре ФИО1 были изъяты 2 свертка с наркотическим веществом «соль». При личном досмотре ФИО2 были изъяты 41 сверток с наркотическим веществом «соль». (т.1 л.д.7);

Рапортом старшего полицейского УВО ВНГ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому примерно в 13.20 часов ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, были задержаны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. с признаками опьянения, были доставлены в ГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер» для прохождения медицинского освидетельствования, от прохождения которого они отказались, в связи с этим были переданы сотрудникам ОНК ОП № (т.1 л.д.10);

Протоколом 21 № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.19);

Протоколом 21 № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д.27);

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, в кабинете № ПП 14 ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 выдала из сумки, надетой через плечо, один прозрачный целлофановый пакет, внутри которого находились 40 свертков из прозрачного полиэтилена, обернутые изолентой красного цвета, с наркотическими веществами, из левого кармана джинс, надетых на нее, 1 сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой, также она выдала банковскую карту «Тинькофф» и сотовый телефон «Самасунг». (т.1 л.д.28-30);

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 15 минут, в кабинете № ПП 14 ОП № Управления МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 выдал из поясной сумки, надетой через плечо, 2 свертка из прозрачного полиэтилена, обернутые красной изолентой, телефон марки «Самсунг». (т.1 л.д.43-45);

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъяты образцы для сравнительного исследования- смывы с рук. (т.1 л.д.52-53);

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 изъяты образцы для сравнительного исследования - смывы с рук. (т.1 л.д.54-55);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещество массой 1,02 гр., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, остаточная масса вещества 1, 01 гр. (т.1 л.д.155-157);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 31,11 гр. содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 30,31 гр. (т.1 л.д.158-162);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,66 гр., 0,85 гр., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,64 гр. и 0,83 гр. (т.1 л.д.163-166).

Указанные доказательства имеют равное доказательственное значение по всем преступлениям, совершенным ФИО1 и ФИО2

Кроме этого вина ФИО1 и ФИО2

2. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (массой 0,82 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 0,80 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,78 гр. (т.2 л.д.70-74);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 50 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на земле, под ковром был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.60-62);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где на земле, под ковром был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.59);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,82 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,80 гр. (т.2 л.д.65-66).

3. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (массой 0,81 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 0,80 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,77 гр. (т.2 л.д.163-167);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 05 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № В по 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания колодца был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.151-153);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> В, где у основания колодца был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.150);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,81 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,80 гр. (т.2 л.д.155-158);

4. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (массой 0,81 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 0,80 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,77 гр. (т.3 л.д.4-9);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № В по 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания дома под куском асфальта был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.243-245);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> В, где у основания дома под куском асфальта был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.242);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,81 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,80 гр. (т.2 л.д.248-250);

5. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (массой 0,82 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 0,81 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,78 гр. (т.2 л.д.224-228);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № В по 

<

адрес>, у подоконника дома был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.212-214);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> В, где у подоконника дома был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.211);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,82 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,81 гр. (т.2 л.д.216-219);

6. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (массой 0,77 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 0,76 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,75 гр. (т.2 л.д.133-136);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 38 минут до 15 часов 48 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № В по 

<

адрес>, у угла стены в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.120-122);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> В, где у угла стены в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый красной изолентой. (т.2 л.д.119);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,77 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,76 гр. (т.2 л.д.124-127);

7. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (массой 1,03 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 1,01 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,99 гр. (т.3 л.д.210-213);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 52 минут до 16 часов 00 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № Б по 

<

адрес>, внутри трубы был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.3 л.д.200-202);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>-вокзальная, 161 Б, где внутри трубы был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.3 л.д.199);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,03 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1, 01 гр. (т.3 л.д.203-206);

8. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (массой 1,12 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 1,10 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,08 гр. (т.3 л.д.238-241);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 03 минут до 16 часов 12 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № Б по 

<

адрес>, под фанерой был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена обернутый, черной изолентой. (т.3 л.д.228-230);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>-вокзальная, 161 Б, где под фанерой был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.3 л.д.227);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,12 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,10 гр. (т.3 л.д.231-234);

9. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (массой 1,09 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 1,07 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,05 гр. (т.4 л.д.17-20);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 23 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № Б по 

<

адрес>, под кирпичом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.4 л.д.7-9);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>-вокзальная, 161 Б, где под кирпичом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.4 л.д.6);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,09 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,07 гр. (т.4 л.д.12-13);

10. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (массой 1,21 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 1,19 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,17 гр. (т.4 л.д.46-49);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 16 часов 26 минут до 16 часов 34 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № А, корпус 4 по 

<

адрес>, на земле под трубой был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.4 л.д.36-38);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> А, корпус 4, где на земле под трубой, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.4 л.д.35);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,21 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,19 гр. (т.4 л.д.39-42);

11. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (массой 1,11 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 1,09 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,07 гр. (т.3 л.д.151-154);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 38 минут до 16 часов 45 минут на участке местности, расположенный рядом с домом № А корпус 4 по 

<

адрес>, на углу бетонного блока, под пластиковой бутылкой был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.3 л.д.143-145);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> А, корпус 4, где на углу бетонного блока, под пластиковой бутылкой был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.3 л.д.142);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,11 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,09 гр. (т.3 л.д.146-147);

12. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (массой 1,03 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,01 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 0,99 гр. (т.3 л.д.180-183);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 58 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № А, корпус 4 по 

<

адрес>, под оконной рамой был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.3 л.д.171-173);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> А, корпус 4, где под оконной рамой был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.3 л.д.170);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,03 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1, 01 гр. (т.3 л.д.174-176);

13. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, (марихуана массой 0,91 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения, в высушенном состоянии массой 0,87 г. является наркотическим средством - марихуана. Остаточная масса вещества 0,83 гр. (т.3 л.д.122-126);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 17 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>, у основания стены, в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.3 л.д.113-115);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где у основания стены, в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.3 л.д.112);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,91 г. является наркотическим средством - марихуана. Остаточная масса вещества 0,87 гр. (т.3 л.д.116-118);

14. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, (марихуана массой 0,93 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,91 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,89 гр. (т.3 л.д.34-38);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 22 минут до 17 часов 30 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>, у основания дерева, в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.3 л.д.24-26);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где у основания дерева, в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.3 л.д.23);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,93 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,91 гр. (т.3 л.д.28-30);

15. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, (марихуана массой 0,67 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, в высушенном состоянии массой 0,63 г. является наркотическим средством - марихуана. Остаточная масса вещества 0,59 гр. (т.4 л.д.74-78);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 40 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>, в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.4 л.д.64-66);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где у основания стены в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.4 л.д.63);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,67 г. является наркотическим средством - марихуана. Остаточная масса вещества 0,63 гр. (т.4 л.д.67-70);

16. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, (марихуана массой 0,88 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения, в высушенном состоянии массой 0,84 г. является наркотическим средством - марихуана. Остаточная масса вещества 0,78 гр. (т.3 л.д.92-96);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 43 минут до 17 часов 50 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>, под камнем был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.3 л.д.83-85) 

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где под камнем был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.3 л.д.82);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,88 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,84 гр. (т.3 л.д.86-88);

17. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, (марихуана массой 0,73 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,71 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,69 гр. (т.2 л.д.11-18)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 54 минут до 18 часов 02 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>, у основания дерева был обнаружен сверток обернутый синей изолентой. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. (т.2 л.д.1-3);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где у основания дерева, в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена обернутый синий изолентой. (т.1 л.д.249);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,73 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,71 гр. (т.2 л.д.6-7);

18. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (марихуана массой 0,80 гр.), помимо вышеуказанных доказательств подтверждается:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,78 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,76 гр. (т.2 л.д.42-45);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 13 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>, у основания забора, в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена обернутый синий изолентой. (т.2 л.д.31-33); 

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где у основания забора в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена обернутый синий изолентой. (т.2 л.д.30);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,80 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,78 гр. (т.2 л.д.34-37);

19. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, (марихуана массой 0,92 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,90 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,88 гр. (т.2 л.д.100-103);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 23 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>, рядом с гаражом в земле под пластиковой трубой, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.2 л.д.89-91);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где рядом с гаражом в земле под пластиковой трубой, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.2 л.д.88);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,92 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,90 гр. (т.2 л.д.94-95).

20. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, (марихуана массой 0,82 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество растительного происхождения, в высушенном состоянии массой 0,78 г. является наркотическим средством- марихуана. Остаточная масса вещества 0,74 гр. (т.3 л.д.62-66);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 38 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № по 

<

адрес>, на основание кирпичной подстанции, под асфальтом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.3 л.д.53-55);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где на основание кирпичной подстанции, под асфальтом был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый синий изолентой. (т.3 л.д.52);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое за домом № по 

<

адрес>, в высушенном состоянии массой 0,82 г. является наркотическим средством-марихуана. Остаточная масса вещества 0,78 гр. (т.3 л.д.57-58);

21. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (массой 1,14 гр.), подтверждается следующими доказательствами:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вещество, массой 1,13 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,12 гр. (т.2 л.д.194-197);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 50 минут на участке местности, расположенном рядом с домом № Б по 

<

адрес>, в щебне между двух гаражей, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.2 л.д.182-184);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> Б, где в щебне между двух гаражей, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полиэтилена, обернутый черной изолентой. (т.2 л.д.181);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,14 г., содержит а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Остаточная масса вещества 1,13 гр. (т.2 л.д.187-189).

Оценив представленные сторонами доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, а в своей совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора. 

Вывод о виновности ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемых преступлениях, суд основывает на признательных показаниях подсудимых, показаниях свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО17, Свидетель №5, ФИО13, ФИО11 и Свидетель №6, данных в суде и на стадии предварительного следствия, оглашенных в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, которые дали подробные пояснения об обстоятельствах задержания ФИО6 и ФИО5 , изъятия наркотических средств, обнаруженных при них, а также об изъятии наркотических средств из мест, где они организовали «тайники-закладки», о которых сотрудники полиции узнали от подсудимых и из информации, полученной в ходе осмотров телефонов, принадлежащих последним. Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела, оснований для оговора и самооговора не установлено. В связи с изложенным суд оценивает их как достоверные.

Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной им компетенции. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Проведенные по делу исследования специалистов и экспертные заключения, которые установили вид, состав наркотических веществ и их вес, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, в связи с чем, суд принимает их как допустимые доказательства.

Противоречие в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ относительно веса наркотического средства, представленного на исследование и его остаточной массы, устранены судом путем допроса эксперта.

Все доказательства, исследованные судом, согласуются между собой, последовательно и логично, устанавливая обстоятельства, совершенных преступлений.

Судом установлено, что ФИО6 и ФИО5 заранее договорившись между собой и с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе-мессенджере «Телеграмм» под именем пользователя «szngrsh», «ФИО4», путем извлечения из тайника-закладки, незаконно приобрели вещество, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами: 33,64 гр., 0,82 гр., 0,81 гр., 0,81 гр., 0,82 гр., 0,77 гр., 1,03 гр., 1,12 гр., 1,09 гр., 1,21 гр., 1,11 г гр., 1,03 гр., 1, 14 гр., а также наркотическое средство марихуана массами: 0,91 гр., 0,93 гр., 0,67 гр., 0,88 гр., 0,73 гр., 0,80 гр., 0,92 гр., 0,82 гр., которые они намеревались сбыть путем организации тайников-«закладок». Наркотические средства массой 33,64 гр., упакованные в 43 свертка, предназначенные для дальнейшего сбыта, были изъяты у ФИО5 и ФИО6 сотрудниками полиции, остальные наркотические средства были изъяты из мест, где последние, действуя согласно своей роли в преступной группе, разложили их по 20 тайникам-«закладкам».

Органами предварительного следствия действия ФИО1 и ФИО2 квалифицированы по одному преступлению по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по восьми преступлениям по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, по пяти преступлениям по п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также по семи преступлениям по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При решении вопроса о квалификации действий подсудимых суд учитывает разъяснения, данные в п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать деятельность лица по реализации наркотических средств другому лицу, осуществляемую в том числе на безвозмездной основе, а именно продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.

Таким образом, передача наркотического средства от одного лица другому является сбытом, независимо от получения или неполучения денежного вознаграждения за нее. 

Согласно предъявленному подсудимым ФИО1 и ФИО2 обвинению по семи преступлениям, предусмотренным п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при описании действий неустановленного лица указано на реализацию им преступного умысла группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. Данное обстоятельство суд расценивает как явную техническую ошибку.

Кроме того, суд полагает необходимым исключить из обвинения подсудимых указание на наличие у ФИО1 умысла на совершение сбыта психотропных веществ, поскольку подсудимые имели умысел и совершали действия, согласно описанным в обвинении и установленным судом обстоятельствам, направленные на сбыт только наркотических средств. 

Изменение обвинения в этой части не выходит за рамки предъявленного подсудимым обвинения, не ухудшает их положение и не нарушает их право на защиту.

Цель – сбыт наркотических средств подтверждается размером изъятых наркотических средств, хранящихся в удобной для сбыта расфасовке, тем фактом, что они до задержания организовали 20 тайников-закладок с наркотическими средствами, признательными показаниями подсудимых, протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых были изъяты наркотические средства, протоколом осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО5 , в котором обнаружены фотографии с изображением участков местности, с указанием географических координат, откуда в последующем сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическими средствами, а также переписка с неустановленным лицом, из которой следует вывод о наличии договоренности на сбыт наркотических средств. Для осуществления деятельности группы, направленной на сбыт наркотических средств, в телефоне были установлены соответствующие приложения, в том числе «Телеграмм», и приложение «SueveyCam», позволяющее определять координаты местности при фотографировании. 

Кроме того, когда ФИО6 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции при них были обнаружены и изъяты наркотические вещества, содержащее а-Пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в ходе осмотра места происшествия последние добровольно поясняли, что в указанных свертках наркотическое средство – «соль», которое они хранили с целью дальнейшего сбыта через тайники-«закладки». Указанное подсудимые подтвердили в судебном заседании. Далее по различным 20 адресам, где ФИО6 и ФИО5 организовали тайники-«закладки», было обнаружено и изъято аналогичное наркотическое средство, а также наркотическое средство марихуана. 

О том, что подсудимые действовали группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют наличие предварительной договоренности между ними и неустановленным лицом о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласованные совместные планы и распределение ролей. Действия подсудимых и неустановленного лица, были направлены на единый преступный результат - сбыт наркотических средств, каждый их них выполнял действия, входящие в объективную сторону преступления, во исполнение их совместного преступного умысла. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО6 и ФИО5 использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) для выполнения объективной стороны состава преступления, а именно, в программе-мессенджере «Телеграмм», договорились с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, информация между указанными лицами о фактически выполненных действиях, передавалась путем обмена сообщениями через сеть "Интернет" с использованием установленного на телефоне вышеуказанного приложения.

Довод защиты о квалификации действий подсудимых как единого продолжаемого преступления, поскольку действия подсудимых были направлены на сбыт всей массы приобретенного наркотического средства, вели к наступлению однородных последствий - размещению наркотических средств в тайниках в один день, в короткий промежуток времени и в одном и том же месте, суд отклоняет по следующим основаниям. Наличие у подсудимых единого умысла в отношении приобретения наркотических средств не исключает самостоятельности умысла в отношении сбыта каждой отдельной массы этого вещества. ФИО6 и ФИО5 каждый раз выполняли объективную сторону отдельных преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, сведений о наличии предварительной договоренности с потенциальным приобретателем на реализацию всего объема изъятых из оборота наркотических средств, суду не представлено. Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о направленности их умысла на множественный сбыт определенного количества наркотических средств, разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники-закладки, в разное время, в разных местах, при различных обстоятельствах.

Таким образом, действия подсудимых следует квалифицировать как 21 самостоятельное преступление. 

Размер наркотического средства – по восьми преступлениям – крупный, по пяти – значительный, вменены органом предварительного следствия верно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Состав наркотических веществ, вид наркотических средств и их размер определены на основании заключений экспертов и исследований, которые судом исследованы и признаны допустимыми доказательствами.

Государственный обвинитель полагала необходимым квалифицировать действия подсудимых ФИО6 и ФИО5 по всем, инкриминированным им преступлениям, как покушение, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем преступный умысел подсудимых на сбыт наркотических средств не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя по следующим основаниям.

При квалификации действий ФИО6 и ФИО5 суд учитывает, что в соответствии с п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» оконченным сбыт наркотических средств следует считать с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем.

Согласно имеющимся по делу доказательствам, по 20 преступлениям, которые органом предварительного следствия квалифицированы как оконченные составы преступлений, ФИО6 и ФИО5 не успели сообщить о местах «закладок» неустановленному лицу, сведений о том, что подсудимые или указанное выше неустановленное лицо, успели сообщить о местах «закладок» приобретателям наркотических средств суду не представлено. ФИО6 и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции и разложенные ими наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции из 20 различных мест, где ранее их спрятали подсудимые. У суда нет оснований полагать, что информация о местах «закладок» с наркотическими средствами была доведена до потребителей наркотических средств, доказательств этому суду не представлено.

Таким образом, полученные в ходе производства по уголовному делу доказательства свидетельствуют о том, что умысел группы, направленный на сбыт наркотических средств, по всем инкриминированным ФИО6 и ФИО5 преступлениям, не был доведен до конца по обстоятельствам, не зависящим от участвующих в этой группе лиц.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО6 и ФИО5 по 8 преступлениям по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по пяти преступлениям по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также по восьми преступлениям по ч.3 ст.30 п.п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Оснований для иной квалификации содеянного подсудимыми, равно как для их оправдания, либо прекращения уголовного дела или уголовного преследования по основаниям, предусмотренным уголовно-процессуальным законодательством, не имеется.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает, что в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления и личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семей. Так же судом учитываются в соответствии с ч.1 ст.66 УК РФ обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения преступного результата, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Так, ФИО2 не судима, является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории 

<

адрес> (т.4 л.д.201), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.4 л.д.87), по месту работы, а также матерью характеризуется положительно (т.4 л.д.208-209). 

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в настоящее время не страдает и в период совершения инкриминируемого ей деяния не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО2 может в настоящее время отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими и могла в период совершения инкриминируемого ей деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, в применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных со ст.97 УК РФ) не нуждается. ФИО2 не страдает ни наркоманией, ни алкоголизмом, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст.72.1 УК РФ). (т.4 л.д.100-101).

Так, ФИО1 ранее судим (т.4 л.д.187), состоит на учете в психоневрологическом диспансере в связи с наличием психического расстройства «эмоционально-неустойчивое расстройство личности» (т.4 л.д.199), в наркологическом диспансере на учете не состоит (т.4 л.д.197), участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.200). 

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 обнаруживаются клинические признаки синдрома зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (шифр F 19.21 по международной классификации болезней 10-го пересмотра), в настоящее время воздержание, в условиях, исключающих употребление. В юридически значимой ситуации, указанное психическое расстройство не сопровождалось нарушениями интеллекта, памяти, мышления, наличием какой-либо продуктивной психопатологической симптоматики, мог в период, относящийся ко времени совершения деяния, в совершении которого он подозревается и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 не выявлено существенных, диагностически значимых нарушений психических функций, в том числе и симптомов эмоционально-неустойчивого расстройства личности. ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности. ФИО1 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст.97 УК РФ) не нуждается. ФИО1 страдает синдромом зависимости от сочетанного употребления нескольких психоактивных веществ (шифр Б 11.20 по международной классификации болезней 10 пересмотра), ему рекомендуется пройти обязательное лечение и медико-социальную реабилитацию у врача психиатра-нарколога (в соответствии со ст.72.1 УК РФ). ФИО1 может в полной мере понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. ФИО1 по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. (т.4 л.д.92-93).

По всем преступлениям, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие заболеваний сахарный диабет, последствия перелома позвоночника и другие, оказание помощи родственникам, трудоустройство, положительные характеристики, желание участвовать в специальной военной операции на территории Украины; на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по всем преступлениям, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи младшему брату, который воспитывается в детском доме, состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний язва, астма, гепатит С и других; на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие троих малолетних детей.

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства ФИО1 и ФИО2 – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку они изначально давали признательные, последовательные показания, об источниках получения наркотических средств, о местах сбыта, своей роли в незаконном обороте наркотиков, добровольно выдали находящиеся при них наркотические средства, телефоны, участвовали в осмотрах мест происшествия, откуда из незаконного оборота были извлечены наркотические средства. 

Суд не усматривает оснований для учета в качестве смягчающего наказание подсудимым обстоятельства, на основании п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые ими временные затруднения материального характера, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимые и их защитники суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, будучи судимым за тяжкое преступление, в связи с чем в его действиях опасный рецидив преступлений. В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, рецидив преступлений суд учитывает, как отягчающее наказание обстоятельство.

С учетом вышеизложенного, а также в отношении ФИО1 с учетом, на основании ч.1 ст.68 УК РФ, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить обоим подсудимым, наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, полагая, что только указанный вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания, отвечать принципам законности и справедливости. При этом, суд полагает невозможным исправление подсудимых без реального отбывания наказания, в связи с чем, не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ. 

Назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы, не целесообразно, с учетом личности подсудимых, их семейного и имущественного положения, обстоятельств совершенных преступлений, которые не связаны с использованием подсудимыми служебного положения. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением вовремя и после совершения преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. Таким образом, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания, равно как отсрочки исполнения наказания или освобождения от него, а также не усматривает оснований и для учета при назначении ФИО1 наказания положений ч.3 ст.68 УК РФ. Законных оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется.

С учетом личности подсудимой ФИО2, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ею преступлений, учитывая, что контроль за ребенком ФИО5 осуществляет ее бывший супруг, и согласно решению мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.207) место проживания ребенка установлено с отцом, в связи с чем ребенок находятся вне опасности в отсутствии матери, суд не усматривает возможности применения к последней положений ч.1 ст.82 УК РФ.

При определении размера наказания суд применяет в отношении обоих подсудимых положения ч.3 ст.66 УК РФ, в отношении ФИО2 также ч.1 ст.62 УК РФ, в отношении ФИО1 – ч.2 ст.68 УК РФ. 

Поскольку в результате применения при назначении ФИО2 наказания с учетом положений ст.ст. 66 и 62 УК РФ размер наказания, который ей может быть назначен за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п. «а» ч. 3 ст.228.1 и ч.3 ст.30 пп. «а,б» ч.3 ст.228. 1 УК РФ, менее строгое, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, а за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - верхний предел наказания, которое может быть назначено, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. (п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает, что согласно разъяснения, данным в п.49 вышеуказанного Постановления Пленума ВС РФ, при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на статью 64 УК РФ также не требуется.

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений, суд на основании ч.2 ст.69 УК РФ, применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку ФИО2 после совершения настоящих преступлений была осуждена приговором от ДД.ММ.ГГГГ, с применением ст.73 УК РФ, к условному лишению свободы, данный приговор подлежит самостоятельному исполнению, поскольку правила ч.5 ст.69 УК РФ в данном случае применены быть не могут. 

После совершения настоящих преступлений ФИО1 был осужден приговором от ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, окончательное наказание суд определяет по совокупности преступлений, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание, назначаемое подсудимой ФИО2, подлежит отбываю в исправительной колонии общего режима. 

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание, назначаемое подсудимому ФИО1, подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, а также с учетом наказания, назначенного вышеуказанным приговором, часть срока наказания в соответствии с ч.2.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в тюрьме.

Учитывая требования статей 97, 99, 255 УПК РФ, вид назначаемого ФИО1 и ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения принципа неотвратимости наказания и исполнения приговора суда, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимым оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

В срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 подлежит зачету время их содержания под стражей в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ - один день за один день отбывания наказания. Довод ФИО2 о необходимости зачета в срок отбывания наказания времени содержания под стражей из расчета один день за полтора дня несостоятелен, так как не основан на законе.

В соответствии со ст.81, 82 УПК РФ, вещественные доказательства: наркотические средства, образцы смывов с рук - подлежат уничтожению; банковская карта АО «Тинькофф Банк» – возвращению ФИО2; сотовый телефон «Samsung» imei № с сим-картой ПАО «МТС» №– возвращению ФИО1; материалы проверки, выписка по счетам банковских карт, детализация вызовов ПАО «МТС» – хранению при уголовном деле. 

Сотовый телефон «Samsung» imei № с сим-картой ПАО «МТС» №, поскольку является средством совершения преступлений, использовался для сговора с неустановленным лицом и выполнения объективной стороны преступлений, подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в порядке ст.ст.131, 132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении 8 (восьми) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 8 (восьми) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы за каждое из восьми преступлений;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы за каждое из восьми преступлений;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде 6 лет лишения свободы за каждое из пяти преступлений;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Центрального окружного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет лишения свободы, с отбыванием первых трех лет лишения свободы в тюрьме, оставшегося срока наказания - в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей, с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО2 виновной в совершении 8 (восьми) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 8 (восьми) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ и 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы за каждое из восьми преступлений;

- по ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы за каждое из восьми преступлений;

- по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы за каждое из пяти преступлений;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей, с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Волжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотические средства - марихуана (масса остаточная 6,2 гр.); а-Пирролидиновалерофен (PVP) производное N-метилэфедрона (масса остаточная 42,23 г.); образцы смывов с рук ФИО2, контрольный образец ФИО2, образцы смывов с рук ФИО1, контрольный образец ФИО1 - уничтожить; банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № – возвратить ФИО2, сотовый телефон «Samsung» imei № с сим-картой ПАО «МТС» №– возвратить ФИО1; материалы оперативно-разыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО1; выписку по счетам банковских карт АО «Тинькофф Банк», детализацию вызовов ПАО «МТС» по абонентским номерам №, №– хранить при уголовном деле. 

Сотовый телефон «Samsung» imei № с сим-картой ПАО «МТС» №, - на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ – обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора, через Промышленный районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) М.А. Поддубная

Копия верна: 

Судья: 

Секретарь: 

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела № (63RS0№-07) Промышленного районного суда 

<

адрес>